---

(\*) *Aeneid. Lib. VI. v. 103.*

(\*\*) *Cap. 14.*

bere: nihil admirari, cùm acciderit: nihil, anteaquam evenerit, non evenire posse arbitrari.

§. XXXIII.

O nunquam laudata satis, sed nondum fortasse satis omnibus cognita vis & potestas historiæ: quia & multò plus habeat in recessu quam fronte promittat. Sed ejus majestatem indignè, miserèque minuerunt, qui de eâ nondum perspectâ satis, temerè verba fecerunt: qui eam conciderunt, atque discerpserunt: qui fabulis aspersis contaminarunt: qui ex sola superficie, quam solam obiter delibarunt, æstimari rem totam voluerunt: denique qui in ea legenda neque artem, neque intelligentiam, neque observationem necessariam adhibuerunt. Quid multis? PLINIUS in quadam ad suum Paternum epistola exclamat, sese frequenter sensisse, quanta potestas, quanta dignitas, quanta maiestas, quantum denique Numen sit Historiæ. Sed quantumcunque sit illud, quod sensit: procul abfuit, ut quicquid est, sentiret. Liceat hoc mihi, bonâ ejus gratiâ, dicere, in quo nullam alioqui illius culpam accuso. Ut verò, quod hac oratione in primis urgere institueram, concludam, iterum iterumque dico, consilii, prudentiæ, sapientiæ, judicii recti institutionem ex una veluti academia Historiæ repeti posse & debere. Dixi paulo antè, qualem olim instituerit THEMISTOCLIS præceptor. Dixi quid in THEMISTOCLE potissimum admiratus sit CICERO. Nunc illud addo, non temerè eodem loco à CICERO.

RONE

RONE simul laudari, quod THUCYDIDES (\*)  
simul de eodem viro scripsit: τῶν τε παρα-  
χέντων δι ἐλαχίσης βουλῆς πράτισος γνώμων.  
καὶ τὸ τε ἀμεινον, οὐ χεῖρον ἐν τῷ ἀφανεῖ ἔτι  
προεώρε μάλιστα. (\*\*) Hoc verò illud est,  
quod in magno Reipublicæ gubernatore im-  
primis est necessarium. Nunc si dicam, hoc  
demum addisci in historiæ schola posse, num  
mentiar?

## §. XXXIV.

Sed jam vereor, ne quæ hactenus dixi,  
non tam harum literarum admirationem cieant,  
quæ desiderium nostrum inflammet, acuátque  
industriam, quām injiciat materiam alicujus  
desperationis, quæ nostrorum studiorum in-  
fringat alacritatem. Nam & si antea conatus  
sim indicare, rem hanc, quantacunque sit, non  
esse infinitam: & licet difficilis, atque ardua sit,  
non esse ἀδύνατον: (\*\*\* ) tamen iterūmque ite-  
rūmque id confirmandum est. Et quia im-  
primis nos deterrire potest, quod de univer-  
sitate dictum est: si quis jam me roget, ec-  
quot tandem vel sæcula vel Jobilæos, vel  
Olympiadas, vel Lustra, vel annos contineat  
illa historia, quæ ab orbe condito ad ætatem  
usque nostram perducenda est: possem duo-  
bus

(\*) *Histor. Lib. I.*(\*\*) Eorum, quæ in præsentia, & ex templo agen-  
da sunt, minima deliberatione cognitor peritissi-  
mus; & quid melius, aut pejus in re obscura es-  
set, providebat maximè.(\*\*\*) *Impossibile.*

bus verbis dicere, quinquaginta quinque sæcula interesse.

§. XXXV.

Verum ut id diligentius exponamus, est operæ pretium. Principiò constat, fatuam fuisse quorundam Philosophorum fabulam, qui, quoniam ignorarent, quando conditus hic mundus fuerit, conditum nunquam fuisse, sed esse æternum, fixerunt. Constat deinde, & eos audiendos non esse, qui fabulari sunt, quod fortè somniarant, innumerabiles esse mundos: & simul repudiandam esse ipsius quoque ORIGINIS ridiculam opinionem, existimantis alium, ante hunc, fuisse mundum, & post hunc fore alterum, & talem in infinitum successionem fingentis. PLINIUS cùm audiret, quosdam tradere, innumerabiles esse mundos, & hujus generis portenta comminisci, exclamat, furor est, profectò furor. Sed nos in eandem exclamationem erumpere quoque debemus, cùm ille tradit, mundum esse æternum, neque genitum, neque interiturum. Nostra verò nunc prima sit quæstio, quando is conditus sit & cœperit, quóque ab eo condito ad hunc, quem nunc agimus, annum, anni numerandi sint. Nam hoc imprimis constituendum est, cùm in historiam universam ingredi statuimus, quam finitam esse profitemur. In hac autem quæstione definiendâ aliquid esse dissensionis, ecquis mirabitur, cùm ne Romani quidem ipsi de annis Urbis conditæ planè consentire olim potuerint? Veteres, qui MOSEN non legerant, cùm

cum principium ignorarent, non potuerunt non toto (quod dicitur) cœlo aberrare. Impudens verò fuit Aegyptiorum vanitas, qui, ut PLATO in *Timæo* narrat, fingeabant, jactabantque, non modò sese decem millibus annorum ante alios homines fuisse, sed & tot sæculorum historiarum consignatam habere. Diodorus, qui suspicatus est, fabulam hanc, ut est, posse putidam videri, videtur excusare illos velle; quasi cum annum unum dicunt, duos tantum, aut tres menses dicerent. Sed ne hac quidem eos interpretatione defenderit: & interea de Aegyptiis ea commemorat ementitæ antiquitatis portenta, quæ planè fabulosa esse, negare non possit. AUGUSTINUS (\*) scribit, quosdam dixisse, amplius quam centum annorum millia numerari, ex quo rationem siderum comprehendit Aegyptus. Ait, illos ridendos potius, quam refellendos esse, cum (inquit) ab primo homine nondum sex millia annorum compleantur. Dicere potius debuerat, nondum quinque millia. Mirabilis verò fuit Arithmeticus ille Apollonius Aegyptius, quem noster THEOPHILUS ANTIOCHENUS, inter Christianos scriptor antiquissimus, recitat, numerasse plusquam quindecim myriades annorum ab orbe condito. Nihil dico de PLATONE, qui multa etiam millia myriadum cumulare velle videtur: nam suo fortasse more ludit, & digitis micat in tenebris. Mitto Babylios,

(\*) de Civitate Dei Lib. XVIII, Cap. 4.

nios, quos habuisse monumentis suis comprehensa quadraginta, & septuaginta millia annorum multi olim jactabant, ut ipse quoque CICERO (\*) narrat. Bene habet. Idem ait, eos, qui hoc dicant, fallere, & mentiri; nec reliquorum sacerdotorum judicium, quod de ipsis futurum sit, pertimescere. Ut autem minus Aegyptiis, tam impudenter mentientibus, ignoscam, facit illa, quam utebantur, Judæorum vicinorum consuetudo, atque familiaritas: ex quorum & sermone & libris facile, poterant principium orbis conditi cognoscere. Suavis verò in hac antiquitatis contentione fuit Arcadum victoria, hoc est, plusquam lunatica insania, qui se esse pro selenos, hoc est, ante Lunam natos, gloriabantur. Narrat hoc CICERO in *Fundaniana oratione*: & eo verbo illos ornat. Sed quid bonus hic CICERO, qui minimè vanus scriptor fuit, vel sensit, vel prodidit de quæstione, in qua versamur? Sanè apud eum (\*\*) SCIPIO AFRICANUS, loquens de anno magno, hujus (inquit) nondum vicesimam partem scito esse conversam. Sed quam multa putavit in eo anno esse saecula? Vix (inquit) dicere audeo. Cautè profectò, & timidè, & pudenter. Nam & longam, & controversam ea de re fuisse quæstionem, alibi fatetur: (\*\*\*) & alio loco simpliciter ait, multa annorum esse millia.

### §. XXXVI.

(\*) *Lib. I. de Divinat. Cap. 19.*

(\*\*) *Lib. VI. de Rep.*

(\*\*\*) *Lib. II. de Finib.*

## §. XXXVI.

Verùm si assensus est iis, quos apud eum HORTENSIUS significat, magnum hunc annum definiisse, atque æstimasse duodecim millibus nongentis quinquaginta quatuor annis: sic enim hunc ex HORTENSO CICERONIS locum, recitat SERVIUS: TACITUS (\*) autem, recitans eundem locum, pro nōgentis habet DCCC. nisi mendosa sit scriptura: sed parum interest: Si (inquam) ea anni magni definitio placuit CICERONI, intelligi utcunque posset, ecquæ fuisset ejus opinio de annis orbis conditi. Cæterùm ut est aliorum nimis liberalis, & effusa, sic Romanorum nimis parca, & restricta ratio tunc eslet, qui orbis non multò antiquius, quam urbis suæ, initium esse fingerent. Nam vicésima pars illius anni magni, non nisi annos circiter sexcentos, & quinquaginta contineret. Juvat, hos errores Veterum, doctissimorum quidem hominum, sed quia Mosaicos Originum libros non legerant, in hoc genere hallucinantium, obiter notare. Quid verò ipsi Judæi, qui & Mosis, & Prophetarum monumenta sœpe legerunt? Ne ii quidem potuerunt satis cavere: quia eas, quæ Prophetarum tempora consequuntur, Græcas, Latinasque historias non conjungerent. Annos ab orbe condito usque ad Persicam monarchiam rectè numerarunt. Sed deinde magnus in eorum calculo error est, qui annos saltē ducentos præterit.

I i 2

(\*) *de Orat. Cap. 16.*

terit. Ita est profectò. Græci, & Latini Judæi-  
cis monumentis destituti, Judæi contra Græcis,  
Latinisque literis non adjuti, vitiosamendosā-  
que chronologias ediderunt. Quid igitur Chri-  
stiani, qui posteriores quidem fuerunt, sed  
utriusque generis libros conferre, & aliorum  
erroribus erudiri potuerunt? Certè à Christi  
ætate nihil est aut difficultatis, aut dissensionis:  
sed est plurimum in priorum temporum ra-  
tione ineunda, subducendaque. Legebant illi  
quidem & sacras, & profanas historias, prio-  
résque, & posteriores conjungebant. Sed in-  
ciderunt in MOSEN, partim ab interpretibus  
malè versum, partim à librariis corruptum:  
& ubi MOSES mille annos scripserat, annorum  
duo millia plerique legebant, qui deinde er-  
ror aliis (ut fit) erroribus auctus, atque cumu-  
latus est, & in ipsius quoque JOSEPHI libros  
Græcos irrepsit. Sic itaque Judæis anni du-  
cendi defuerunt; Christianis mille superfue-  
runt. Sed nulline olim inter Christianos, ani-  
madverterunt, quàm valde in hoc genere fal-  
larentur? Sanè HIERONYMUS, qui omnium &  
linguarum, & historiarum peritissimus fuit, id  
aliquo modo animadvertisit, cùm & Hebraico-  
rum voluminum fontes excuteret, & alios an-  
nales diligenter expenderet: tandemque sensit,  
annos ab orbe condito usque ad CHRISTUM  
numerandos tantùm esse ter mille nongentos  
quinquaginta duos, ubi EUSEBIUS numerabat  
plusquàm quinques mille, & ducentos. Sed ante  
HIERONYMUM THEOPHILUS, si in eo, quod ut-  
cunque

cunque deprehenderat, perstisisset, non ineptè aliquando collegerat, numerari circiter mille nongentos septuaginta quatuor. Inter hujus, & HIERONYMI calculum, non multum interest, & neuter procul abest a vero. Quid igitur tandem statuimus? Doctissimi haec ætate homines, & Chronologi diligentissimi, non solum omnibus Annalibus, sed & mathematicis demonstrationibus in consilium adhibitis, maximam profectò dederunt operam, ut proximè, quod quæritur, attingerent. Eò autem frequentius reciderunt, ut omnibus rationibus subductis, veluti medium quipiam inter THEOPHILI, & HIERONYMI supputationem, sequerentur: hoc est, annos, ab orbe condito usque ad CHRISTUM, numerarent ter mille nongentos sexaginta duos. Scio, abs nonnullis paulò plures adjici. Sed parum interest: notumque est vetus, & vulgatum illud, & quod excurrit. Denique bene habet, eò tandem rem esse perductam, ut jam certò statuere possumus ab orbis initio, usque ad hunc CHRISTI annum millesimum quingentesimum sexagesimum primum, rectè numerari annos non multò plures quingentis supra quinques mille. Sic historia universa ne dimidiam quidem partem unius anni magni; neque multò plus, quam tertiam ejus partem continet. In hac ego supputatione nunc acquiesco, quæ saltem proximè, &, ut Geometræ loquuntur, ὡς ἔγγισα, (\*)

I i 3

ad

(\*) Quam vicinissim.

ad id, quod verius est, accedit. Et licet τὸ λεπτὸν, (\*) ut Arithmeticci vocant, notare, ac definire non possimus: tamen ἐν πλάτει, (\*\*) ut Jurisconsulti ajunt, tenemus, quod quæritur: neque quorundam otiosam λεπτολογίαν (\*\*\*) moror, qui frustrā se torquent, ubi non est necesse. Saltem menini, gravissimum illum scriptorem DIONYSIUM HALICARNASSÆUM, libro *septimo*, prudenter admonuisse, non esse quidem ferendum, si quis duabus, aut tribus ætatis aberret in temporum supputatione: sed tolerabilem esse errorem, præsertim in Chronologia prisca, si paucis in annis fallatur. Denique hīc non ero morosior, quam cum audio Mathematicos globum telluris metientes. Juvat verò, ut vastissimi hujus Circi, hujus dico terrarum orbis, quem historia sæpè percurret, mensuram aliquam tenere: sic & temporis, quod emitiri quoque debemus, aliquos habere fines.

### §. XXXVII.

Dixi itaque, quinquaginta quinque sæcula nobis proposita, atque perlustranda esse, universæ historiæ memoriam consequantibus. Valeat eorum protervia, qui mirari se ajunt, tam pauca esse sæcula orbis conditi: & cur non multò antè ab æterno DEO conditus sit, non minus otiosè, quam curiosè quærunt: quasi

jam

(\*) Subtile.

(\*\*) Latè.

(\*\*\*) De subtilibus sermonem.

jam aliud, quod agant, nihil habeant. Rectè AUGUSTINUS (\*) ait, non minùs perperam de immensis temporum, quàm locorum spatiis, quæstionem moveri. Ergo qui quærunt, cur infinita non sint sæcula, quærant etiam, cur immensus & infinitus non sit terræ, cælorūmque ambitus. Nos potiùs admirēmur, tam esse amplam cœli, & terræ magnitudinem, támque multa jam sæcula effluxisse: quibus interea DEUS tot, tantásque res spectandas, cognoscendásque dedit, ut earum vix centesimam partem complecti possimus. Scilicet in iis, quæ aëta, gestáve sunt per annos quinquies mille, & quingentos, in hoc terræ amphitheatro, cuius ambitus esse dicitur 1400. maximorum milliarium Germanicorum (si nos non fallunt mensores mathematici) satis supérque non est, quod admirēmur, nōsque occupet, & exerceat. Imò verò (clamant alii) nimium est: magis ut verendum sit, ne difficultas desperationem pariat, & desperatio abrumpat hæc studia tanquam operis infiniti. Ergo iterūmque iterūmque præmoneo, harum, quas persequi instituimus, historiarum multa esse compendia. Non enim illæ omnibus temporibus, omnibus in regionibus habent, quod agant. Vix versantur in mari, vel Oceano, in quo non est hominum habitatio. Terrarum quàm est magna rursus pars deserta? Quàm raris & angustis in locis habitatur in terra, ut ait CICERO, (\*\*)